Ministério da Justiça, por intermédio da Secretaria Nacional de Segurança Pública 
(SENASP/MJ), tinha como objeto a Capacitação e equipamento da Guarda 
Municipal. A vigência do convênio foi de 21 dezembro de 2006 a 21 de dezembro de 
2008. 

O valor total do convênio era de R$ 311.538,00 (trezentos e onze mil 
quinhentos e trinta e oito reais), sendo R$ 226.359,00 (duzentos e vinte e seis 
mil e trezentos cinquenta e nove reais) de repasse da SENASP/MJ e R$ 
85.179,00 (oitenta e cinco mil cento e setenta e nove reais) de contrapartida do 
Município. Detalhes adicionais do convênio constam da documentação anexa, 
impresso via Portal de Transparência do Governo Federal e do Sistema Municipal de 
Gerenciamento de Convênios (SGC), que acompanha esta propositura.

[...]

elaboração desta propositura, o Coordenador Geral de Instrumentos de Repasse do 
Ministério informou, por  e-mail,  que o valor histórico do débito, referente ao 
Convênio SENASP/MJ , no 006/2006, atualizado consoante a minuta 'do 
Demonstrativo, de Débito anexo, é de R$ 344.033,84 (trezentos e quarenta e 
quatro mil trinta e três reais e oiténta e quatro centavos). Este montante será 
dividido em 36 (trinta e seis) parcelas, conforme solicitado pelo Município, sendo 
que ao valor de cada parcela mensal, será acrescido de juros equivalentes à taxa 
referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia (SELIC), relativamente ao

[...]

ao Governo Federal, rélativo a prejuízo apurado no bojo da tomada de contas 
especial do Convênio SENASP/MJ n° 006/2006 (SIAFI 577253), cujo objeto era a 
Capacitação-e equipamento da Guarda Municipal. 

§ 1° 0 total geral dos débitos, relativo ao período de 19 de dezembro de 
2007 a 10 de setembro de 2018; é de R$ 344.033,84 (trezentos e quarenta e quatro 
mil trintá e três reais e oitenta e quatro centavos).. 

§ 2° 0 parcelamento dos débitos será dividido, em 36 (trinta e seis) 
parcelas mensais, sendo que ao valor de cada parcela mensal, será acrescido de 
juros equivalentes à taxa referencial, Taxa SLIC (Sistema Especial de Liquidação e